Ata 46/2021

Aos 08 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, na Sede da

Câmara de Vereadores de Bozano, realizou-se a quadragésima sexta Sessão Ordinária, do

primeiro Período Legislativo, da sexta Legislatura, sob a Presidência do Vereador Maurício José

Vianna. O Presidente, invocando a proteção de Deus, abriu a Sessão, saudou os presentes, os

internautas e convidou o vereador Elton Schwancke para a leitura bíblica. Em seguida, o Vereador

Secretário, Sr. Cezar Valmir Copetti, realizou a chamada nominal dos Vereadores, atestando

presentes os Edis Cezar Valmir Copetti, Aldemir Paulo Stochero, Paulo Jair de Godoy, Sandra

Raquel Ceccato, Rosane de Moura, Elton Schwancke, Simone Damaris I. Bigolin e Elvio Luis

Meincke. Passou-se para a leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior pelo também Sr.

Secretário, a qual foi aprovada por unanimidade. Passou-se a leitura do EXPEDIENTE DO DIA,

que constava das seguintes matérias: PROJETOS PROTOCOLADOS: - Projeto de lei do

Executivo nº 60/2021, de 04 de novembro de 2021, que “Dá nova redação ao anexo III da Lei

Municipal N°193/2003 que estabelece o código tributário do Município de Bozano”. - Projeto de

Lei do Legislativo n° 06/2021, de 28 de outubro de 2021, de autoria do vereador Maurício

José Vianna, que “Denomina a pracinha localizada na Rua Pedro Copetti como PRACINHA

MUNICIPAL LUCAS FERRAZA BASSO”. Não houveram manifestações no Pequeno

Expediente. No Grande Expediente, houve inscrição do vereador Elton que saudou a todos e

informou que participou de uma reunião no centro administrativo sobre a consulta popular, sendo

que vieram duas propostas, uma para agricultura e pecuária e outra para microempresas. O

vereador Maurício também se inscreveu para manifestação da Tribuna relatou e pediu apoio aos

demais vereadores sobre o Projeto de Lei do Legislativo sobre denominação da Pracinha

Municipal, prestando homenagem a família Basso, especialmente ao menino Lucas. Referiu que

na quarta-feira, as 09:00h, haverá audiência pública no Plenário da Câmara sobre orçamento.

Passou-se para o Intervalo Regimental. Foram pautadas, votadas e aprovadas por unanimidade

as seguintes matérias: - Projeto de Decreto Legislativo n° 01/2021, de 18 de outubro de 2021,

de autoria dos vereadores Maurício José Vianna, Cézar Valmir Copetti, Sandra Raquel

Ceccato e Elton Schwancke, que concede título de cidadão honorário ao ilustre cidadão

JOSÉ ALFONSO EBERT HAMM, Deputado Federal, e dá outras providencias. Em

Explicações Pessoais, não houveram manifestações. Por fim, convidou os demais vereadores

para o comparecimento na Sessão Ordinária, a realizar-se no próximo dia 15 de novembro de

2021, segunda-feira, as 19h00min, e agradeceu a presença de todos, encerrando a presente

Sessão, da qual lavrou-se a presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Presidente

e Secretário desta Casa.